
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 48 del 09/02/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 107 del 18/01/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: Ob. fun. B03A1

CIG: NON ACQUISITO

dall’ANAC il codice CIG in

quanto non necessario nella

fattispecie

CUP: F88H23000280002

Oggetto: Associazione Giovanile JUPPITER APS, Associazione IPPICA ATINA, Associazione Pro Loco di VIGNANELLO

APS – Liquidazione e pagamento. Avviso pubblico per l'erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla

promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio, ai sensi dell'art. n. 8 del Regolamento ARSIAL per la

concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, adottato con deliberazione dell'Amministratore Unico n.

16 del 23 aprile 2015, in esecuzione della Deliberazione Commissario Straordinario N. 34/CS/RE del 12 luglio 2023.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 01/02/2024 Firma Farina Micaela

Responsabile P.O.

Data 02/02/2024 Firma Serena Magliano

Responsabile del procedimento

Data 02/02/2024 Firma Farina Micaela

Dirigente di AREA

Data 05/02/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 06/02/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.04.03.99.999 15.000,00 2023 1381 28/09/2023 9186

2024 U 1.04.03.99.999 19.800,00 2023 1405 28/09/2023 7414

2024 U 1.04.03.99.999 17.047,78 2023 1342 28/09/2023 9153

Istruttore

Data 07/02/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 07/02/2024 Firma Sandra Cossa



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Dirigente di AREA

Data 08/02/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Associazione Giovanile JUPPITER APS, Associazione IPPICA ATINA, Associazione 

Pro Loco di VIGNANELLO APS – Liquidazione e pagamento. Avviso pubblico per 
l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla promozione e alla 

valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio, ai sensi dell’art. n. 8 del Regolamento 
ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, adottato 
con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 23 aprile 2015, in esecuzione della 
Deliberazione Commissario Straordinario N. 34/CS/RE del 12 luglio 2023.  

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 

il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 



 

2 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D. Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e 

valorizzazione del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti di ricerca, 
formazione, sperimentazione, promozione e valorizzazione, che riguardano i 
prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come 

obiettivi la valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, ivi comprese le 
iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle attività agricole; 

VISTO l’art. 12 della L. 241/1990 (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici) ai 
sensi del quale la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 

criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

VISTO il Regolamento ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici e patrocini, adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 

del 23 aprile 2015; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE ad 

oggetto “Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti 
finalizzati alla promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del 

Lazio, ai sensi dell’art. n. 8 del Regolamento ARSIAL per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, adottato con deliberazione 
dell’Amministratore Unico n. 16 del 23 aprile 2015. Atto d’indirizzo”; 

VISTA la Determinazione n. 470/RE del 13 luglio 2023 ad oggetto “Avviso pubblico per 
l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla promozione e alla 

valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio, ai sensi dell’art. n. 8 del 
Regolamento ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici e patrocini, adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 

del 23 aprile 2015, in esecuzione della Deliberazione Commissario Straordinario 
N. 34/CS/RE del 12 luglio 2023. Prenotazione impegno di spesa - Prenotazione 

impegno di spesa”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 11 settembre 2023, n. 567/RE con 
la quale si è provveduto ad integrare la prenotazione di impegno n. 23/2023 

assunta sul capitolo 1.04.03.99.999, OB FUN B03A01, CRAM DG.001, di cui alla 
determinazione n. 470/RE del 13/07/2023, in esecuzione della Deliberazione del 

Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE; 



 

3 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n.574/RE del 14 settembre 2023 con cui è stata 
approvata la graduatoria dell’Avviso pubblico di cui sopra; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. del 18 settembre 2023, n. 579/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. del 20 settembre 2023, n. 596/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. del 29 settembre 2023, n. 631/RE; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 673 del 16 ottobre 2023 ad oggetto “Avviso 
pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla 

promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio di cui alla 
deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE. Nomina 
RUP (art. 5 L. 241/1990) liquidazione e pagamento soggetti beneficiari”; 

VISTE le richieste di liquidazione: 
- prot. Arsial n. E 12810/2023 e ss.ii., pervenuta dal soggetto beneficiario 

dell’Avviso pubblico Associazione Giovanile Juppiter APS, con sede in Piazza 7 
Luglio - CAP 01012 Capranica (VT), Codice Fiscale/P.IVA  01409210562; 

- prot. Arsial n. E 12600/2023 e ss.ii., pervenuta dal soggetto beneficiario 

dell’Avviso pubblico Associazione IPPICA ATINA, con sede in Via Case di Melfa, 2 
- CAP 03042 Atina (FR), CF/PI 91003440608; 

- prot. Arsial n. 10113/2023 e ss.ii., pervenuta dal soggetto beneficiario dell’Avviso 
pubblico Associazione PRO LOCO DI VIGNANELLO APS, con sede in Via della 
Stazione n° 22 - CAP 01039 Vignanello (VT), CF/PI 80027590563;  

VISTE le dichiarazioni di esenzione/assoggettamento IVA/IRES: 
- prot. n. E 12810/2023 del 28/11/2023, pervenuta dal soggetto beneficiario 

dell’Avviso pubblico Associazione Giovanile Juppiter APS, nella quale viene 

dichiarata l’esenzione dall’assoggettamento alla ritenuta IRES; 

- prot. n. E 12600/2023  del 24/11/2023 e ss.ii., pervenuta dal soggetto beneficiario 
dell’Avviso pubblico Associazione IPPICA ATINA, nella quale viene dichiarata 
l’esenzione dall’assoggettamento alla ritenuta IRES; 

- prot. Arsial n. 10113/2023 del 22/09/2023 e ss.ii., pervenuta dal soggetto 
beneficiario dell’Avviso pubblico Associazione PRO LOCO DI VIGNANELLO APS, 

nella quale viene dichiarata l’esenzione dall’assoggettamento alla ritenuta IRES;  
 
CONSIDERATO che il DURC del beneficiario Associazione Giovanile Juppiter APS risulta 

regolare come da protocollo:  
- INPS_ 39169304; 

 
CONSIDERATE le dichiarazioni di esenzione DURC assunte al Protocollo ARSIAL con: 

- nota prot. n. 8240/2023 del beneficiario Ass. Ippica Atina; 

- nota prot. n. 12567/2023 del beneficiario Ass. Pro loco di Vignanello; 
 

VISTI i verbali: 

- prot. int. n. 122/2024 del 16/01/2024, con il quale si approva la rendicontazione 

presentata dal beneficiario Associazione Giovanile Juppiter APS e la liquidazione 
dell’agevolazione per un importo pari a € 15.000,00 (quindicimila/00); 



 

4 

 

- prot. int. n. 123/2024 del 16/01/2024, con il quale si approva la rendicontazione 
presentata dal beneficiario Associazione IPPICA ATINA e la liquidazione 

dell’agevolazione per un importo pari a € 19.800,00 
(diciannovemilaottocento/00); 

- prot. int. n. 124/2024 del 16/01/2024 con il quale si approva la rendicontazione 

presentata dal beneficiario Associazione Pro loco di Vignanello APS e la 
liquidazione dell’agevolazione per un importo pari a € 17.047,78 

(diciassettemilaquarantasette/00); 

ACQUISITO il Codice CUP: F88H23000280002; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la funzionaria Micaela 

Farina;  

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, formulata sulla base 
dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 

DI LIQUIDARE E PAGARE, come dai verbali istruttori prot. nn. 122/2024, 123/2024 e 

124/2024 richiamati in premessa, al beneficiario: 

 

- Associazione Giovanile JUPPITER APS, con sede in Piazza 7 Luglio - CAP 01012 
Capranica (VT), Codice Fiscale/P.IVA  01409210562, a fronte dell’impegno n. 1381 del 

28/09/2023, codice registrazione Gesinf n. 96651 – IBAN 
IT94O0832772960000000002035, la somma di € 15.000,00 (quindicimila/00) fuori 

campo Iva, inerente alle spese sostenute per la realizzazione del progetto 
“Educazione alla sostenibilità ed eccellenze enogastronomiche dell’Alto 
Lazio” sul capitolo di spesa U 1.04.03.99.999, Ob. fun. B03A1, CRAM DG.001, del 

bilancio di previsione 2024-2026, gestione residui 2023, che reca la necessaria 
disponibilità;  

 
- Associazione IPPICA ATINA, con sede in con sede in Via Case di Melfa, 2 - CAP 

03042 Atina (FR), CF/PI 91003440608, a fronte dell’impegno n. 1405 del 28/09/2023, 

codice registrazione Gesinf n. 96627 – IBAN IT12E05372743400000010428282, la 
somma di € 19.800,00 (diciannovemilaottocento/00) fuori campo Iva, inerente alle 

spese sostenute per la realizzazione del progetto “Sport, benessere a qualità 
alimentare del Lazio” sul capitolo di spesa U 1.04.03.99.999, Ob. fun. B03A1, CRAM 
DG.001, del bilancio di previsione 2024-2026, gestione residui 2023, che reca la 

necessaria disponibilità. 
 

- Associazione PRO LOCO DI VIGNANELLO APS, con sede in Via della Stazione n° 
22 - CAP 01039 Vignanello (VT), CF/PI 80027590563, a fronte dell’impegno n. 1342 
del 28/09/2023, codice registrazione Gesinf n. 97126 – IBAN 



 

5 

 

IT86S0622073360000001100239, la somma di € 17.047,78 
(diciassettemilaquarantasette/00) fuori campo Iva, inerente alle spese sostenute per 

la realizzazione del progetto “DIVINO MUSIC FESTIVAL – SETHE VULCANICA” sul 
capitolo di spesa U 1.04.03.99.999, Ob. fun. B03A1, CRAM DG.001, del bilancio di 
previsione 2024-2026, gestione residui 2023, che reca la necessaria disponibilità. 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà agli 
adempimenti esecutivi del presente provvedimento.  
 

Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

  
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 

2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 
- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 

centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D.Lgs. 33/2013 23 I   X  X  

D.Lgs. 33/2013 26 II  X   X  

 

 



         

AREA PROMOZIONE E     
COMUNICAZIONE 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

tel. +39 0686273XXX 
promozione@arsial.it   
comunicazione@arsial.it, urp@arsial.it  
arsial@pec.arsialpec.it 
 

www.arsial.it 

C. F. e P. IVA 04838391003 

 
 

 
 

 

 

PROTOCOLLO INTERNO  
N. 0000122/2024 Del 16/01/2024 
 
 
 

 
 
 

 
 

VERBALE ISTRUTTORIO 
 

AVVISO PUBBLICO SOVVENZIONI/CONTRIBUTI 
Del. CdA 34/CS/RE del 12/07/2023 

Esito verifica rendicontazione ex art. 13 Regolamento Del. AU n. 16/2015 

 
Progetto  

“Educazione alla sostenibilità ed eccellenze enogastronomiche dell’Alto Lazio” 
Codice CUP: F88H23000280002 

 
 

Beneficiario: Associazione Giovanile Juppiter APS, con sede in Piazza 7 
Luglio - CAP 01012 Capranica (VT), Codice Fiscale/P.IVA  01409210562. 
 
ESTREMI IDENTIFICATIVI DELLA DOMANDA: prot. n. 8080/2023 - Domanda 

per la concessione di un’agevolazione per la realizzazione del progetto dal titolo: 

“Educazione alla sostenibilità ed eccellenze enogastronomiche dell’Alto Lazio” terminato il 

30 settembre 2023. 
 

Totale costo del progetto: € 30.000,00  
Importo concesso (contributo): € 15.000,00. 

 

La sottoscritta Micaela Farina, funzionaria in servizio presso l’Area Promozione e 

Comunicazione, in qualità di Responsabile di Procedimento, individuato ai sensi 

dell’art. 5 della legge 241/1990 con Determina Direttoriale n. 673/2023 del 

16/10/2023 

 

VISTI 

 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE ad 

oggetto “Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti 
finalizzati alla promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del 

Lazio, ai sensi dell’art. n. 8 del Regolamento ARSIAL per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, adottato con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 23 aprile 2015. Atto 

d’indirizzo”; 

mailto:promozione@arsial.it
mailto:comunicazione@arsial.it
mailto:urp@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/


 
- la Determinazione n. 470/RE del 13 luglio 2023 ad oggetto “Avviso pubblico 

per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla promozione 
e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio […] - Prenotazione 
impegno di spesa”. 

- la Determinazione Direttoriale n.574/RE del 14 settembre 2023 con cui è stata 
approvata la graduatoria dell’Avviso pubblico di cui sopra; 

- la nota prot. U Arsial U 10147/2023 con cui è stato comunicato al beneficiario 
l’impegno di spesa di cui alla Determinazione n. 574/RE sopra citata; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 673 del 16 ottobre 2023 ad oggetto “Avviso 

pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla 
promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio […]. 

Nomina RUP (art. 5 L. 241/1990) liquidazione e pagamento soggetti 
beneficiari”; 

- la rendicontazione delle spese sostenute presentata dal beneficiario con nota 

assunta a prot. Arsial n. E 12810/2023 e ss.ii.; 

- Esaminata la documentazione allegata alla sopra citata richiesta; 

 

ACCERTA 

- che la documentazione presentata risulta completa; 

- che i documenti contabili soddisfano i requisiti di Legge previsti al momento 

della presente verifica;   

che il DURC prot. INPS_39169304 del beneficiario risulta essere regolare; 

- che il beneficiario ha dichiarato l’esenzione IVA/IRES, con nota prot. n. E 

12810/2023. 

 

ACCERTA INOLTRE 

- che le “voci di spesa” rendicontate sono conformi a quanto previsto nel 

provvedimento di approvazione della richiesta di supporto finanziario; 

- che le modalità di pagamento delle voci di spesa rendicontate soddisfano i 

requisiti di Legge previsti al momento della presente verifica; 

 

Voce di spesa ammissibile Importo 

richiesto 

Euro 

Importo 

concesso 

Euro 

Contributo 

rendicontato 

Euro 

Contributo 

riconosciuto 

Euro 

1) Spese per incarichi per la 
realizzazione delle puntate 
previste tra attività progettuali 

 

 10.000,00  5.000,00 10.004,00 5.000,00 

2) Spese generali (utenze e 
Cancelleria) 

 

1.500,00 € 750,00    1.698,43 750,00 

3) Organizzazione, ideazione e 
realizzazione evento finale 

 

 6.000,00  3.000,00 6.018,09 3.000,00 

4) Predisposizione di testi e 
materiale iconografico e web 

12.500,00 6.250,00 12.565,27 6250,00 

TOTALI 30.000,00 15.000,00 30.285,79 15.000,00 

 



 
 

APPROVA 

 

la rendicontazione presentata dal soggetto beneficiario in indirizzo in esito alla 
quale risulta liquidabile l’importo pari ad € 15.000,00 a favore del soggetto 

beneficiario Associazione Giovanile Juppiter APS, con sede in Piazza 7 Luglio 

- CAP 01012 Capranica (VT), Codice Fiscale/P.IVA  01409210562. 

 

 

Il presente verbale viene trasmesso al Dirigente competente per i provvedimenti 

di competenza in relazione alla liquidazione dell'agevolazione in oggetto. 

 

 
   f.to 

 La Responsabile del Procedimento  
                          Micaela Farina 
     



         

AREA PROMOZIONE E     
COMUNICAZIONE 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

tel. +39 0686273XXX 
promozione@arsial.it   
comunicazione@arsial.it, urp@arsial.it  
arsial@pec.arsialpec.it 
 

www.arsial.it 

C. F. e P. IVA 04838391003 

 
 

 
 

 

 

PROTOCOLLO INTERNO  
N. 0000123/2024 Del 16/01/2024 
 
 
 

 
 
 

 
 

VERBALE ISTRUTTORIO 
 

AVVISO PUBBLICO SOVVENZIONI/CONTRIBUTI 
Del. CdA 34/CS/RE del 12/07/2023 

Esito verifica rendicontazione ex art. 13 Regolamento Del. AU n. 16/2015 

 
 

Progetto  

“Sport, benessere a qualità alimentare del Lazio” 
Codice CUP: F88H23000280002 

 

 
Beneficiario: Associazione IPPICA ATINA, con sede in Via Case di Melfa, 2 - CAP 

03042 Atina (FR), CF/PI 91003440608.  
 
 

ESTREMI IDENTIFICATIVI DELLA DOMANDA: prot. n. 8240/2023 - Domanda 
per la concessione di un’agevolazione per la realizzazione del progetto dal titolo: 

“Sport, benessere a qualità alimentare del Lazio” terminato il 30 settembre 2023. 

 
 

Totale costo del progetto: € 19.800,00  

Importo concesso: € 19.800,00. 

 

La sottoscritta Micaela Farina, funzionaria in servizio presso l’Area Promozione e 

Comunicazione, in qualità di Responsabile di Procedimento, individuato ai sensi 

dell’art. 5 della legge 241/1990 con Determina Direttoriale n. 673/2023 del 

16/10/2023 

 

VISTI 

 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE ad 

oggetto “Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti 

finalizzati alla promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del 
Lazio, ai sensi dell’art. n. 8 del Regolamento ARSIAL per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, adottato con 

mailto:promozione@arsial.it
mailto:comunicazione@arsial.it
mailto:urp@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/


 
deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 23 aprile 2015. Atto 

d’indirizzo”; 
- la Determinazione n. 470/RE del 13 luglio 2023 ad oggetto “Avviso pubblico 

per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla promozione 

e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio […] - Prenotazione 
impegno di spesa”. 

- la Determinazione Direttoriale n.574/RE del 14 settembre 2023 con cui è stata 
approvata la graduatoria dell’Avviso pubblico di cui sopra; 

- la nota prot. U Arsial U 10326/2023 con cui è stato comunicato al beneficiario 

l’impegno di spesa di cui alla Determinazione n. 574/RE sopra citata; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 673 del 16 ottobre 2023 ad oggetto “Avviso 

pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla 
promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio […]. 

Nomina RUP (art. 5 L. 241/1990) liquidazione e pagamento soggetti 
beneficiari”; 

- la rendicontazione delle spese sostenute presentata dal beneficiario con nota 

assunta a prot. Arsial n. E 12600/2023 e ss.ii.; 

- Esaminata la documentazione allegata alla sopra citata richiesta; 

 

ACCERTA 

- che la documentazione presentata risulta completa; 

- che i documenti contabili soddisfano i requisiti di Legge previsti al momento 

della presente verifica;   

- che il beneficiario ha dichiarato l’esenzione DURC con nota assunta a protocollo 

Arsial n. 8240/2023 e che, da una verifica d’ufficio, il CF del soggetto 

beneficiario non è presente in anagrafica del Durc Online; 

- che il beneficiario ha dichiarato l’esenzione IVA/IRES. 

 

ACCERTA INOLTRE 

- che le “voci di spesa” rendicontate sono conformi a quanto previsto nel 

provvedimento di approvazione della richiesta di supporto finanziario, essendo 

le variazioni all’interno delle categorie di spesa previste nell’ambito della 

sovvenzione concessa; 

- che le modalità di pagamento delle voci di spesa rendicontate soddisfano i 

requisiti di Legge previsti al momento della presente verifica; 

 

Voce di spesa ammissibile Importo 

richiesto 

Euro 

Importo 

concesso 

Euro 

Contributo 

rendicontato 

Euro 

Contributo 

riconosciuto 

Euro 

AZIONE 1 - ALLESTIMENTO STAND 

ITINERARIO DEI PRODOTTI TIPICI 

AGROALIMENTARI DEL LAZIO; 
 

 5.000,00  5.000,00 8.036,00 5.294,94 

 

AZIONE 2 ATTIVAZIONE UFFICIO 

STAMPA e COMUNICAZIONE 
 

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

AZIONE 3 VISITE GUIDATE 

“STORIE DI PRODOTTI E 

 3.000,00  3.000,00 2.554,00 2.554,00 



 
PRODUTTORI” PER GRUPPI NELLE 

AZIENDE AGRICOLE E 

AGROALIMENTARI DEL 

TERRITORIO. 
 

AZIONE 4 “CENA DEL CAVALIER E 

“ECCELLENZE DEL LAZIO SOTTO LE 

STELLE ” 

5.000,00 5.000,00 5.307,28 

 

5.151,06 

AZIONE 5 REALIZZAZIONE DI SPOT 

VIDEO 

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

AZIONE n. 6 SEMINARIO “SPORT, 

DIETA MEDITERRANEA ED 

ECCELLENZE AGROALIMENTARI DEL 

LAZIO 

 

1.800,00 

 

1.800,00 

 

3.030,00 

3.130,00 

 

1.800,00 

TOTALI 19.800,00 19.800,00 23.927,28 19.800,00 

 

 

APPROVA 

 

la rendicontazione presentata dal soggetto beneficiario in indirizzo in esito alla 
quale risulta liquidabile l’importo pari ad € 19.800,00 a favore del soggetto 

beneficiario Associazione IPPICA ATINA, con sede in Via Case di Melfa, 2 - CAP 
03042 Atina (FR), CF/PI 91003440608. 

 

 

Il presente verbale viene trasmesso al Dirigente competente per i provvedimenti 

di competenza in relazione alla liquidazione dell'agevolazione in oggetto. 

 

 
   f.to 

 La Responsabile del Procedimento  
                          Micaela Farina 
     



         

AREA PROMOZIONE E     
COMUNICAZIONE 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

tel. +39 0686273XXX 
promozione@arsial.it   
comunicazione@arsial.it, urp@arsial.it  
arsial@pec.arsialpec.it 
 

www.arsial.it 

C. F. e P. IVA 04838391003 

 
 

 
 

 

 

PROTOCOLLO INTERNO  
N. 0000124/2024Del 16/01/2024 
 
 
 

 
 
 

 
 

VERBALE ISTRUTTORIO 
 

AVVISO PUBBLICO SOVVENZIONI/CONTRIBUTI 
Del. CdA 34/CS/RE del 12/07/2023 

Esito verifica rendicontazione ex art. 13 Regolamento Del. AU n. 16/2015 

 
 

Progetto  

“DIVINO MUSIC FESTIVAL – SETHE VULCANICA” 
Codice CUP: F88H23000280002 

 

 
Beneficiario: Associazione PRO LOCO DI VIGNANELLO APS, con sede in Via della 

Stazione n° 22 - CAP 01039 Vignanello (VT), CF/PI 80027590563.  
 
 

ESTREMI IDENTIFICATIVI DELLA DOMANDA: prot. n. 7656/2023 - Domanda 
per la concessione di un’agevolazione per la realizzazione del progetto dal titolo: 

“DIVINO MUSIC FESTIVAL – SETHE VULCANICA” terminato il 23 luglio 2023. 

 
 

Totale costo del progetto: € 27.500,00  

Importo concesso: € 18.500,00. 

 

La sottoscritta Micaela Farina, funzionaria in servizio presso l’Area Promozione e 

Comunicazione, in qualità di Responsabile di Procedimento, individuato ai sensi 

dell’art. 5 della legge 241/1990 con Determina Direttoriale n. 673/2023 del 

16/10/2023 

 

VISTI 

 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE ad 

oggetto “Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti 

finalizzati alla promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del 
Lazio, ai sensi dell’art. n. 8 del Regolamento ARSIAL per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, adottato con 

mailto:promozione@arsial.it
mailto:comunicazione@arsial.it
mailto:urp@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/


 
deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 23 aprile 2015. Atto 

d’indirizzo”; 
- la Determinazione n. 470/RE del 13 luglio 2023 ad oggetto “Avviso pubblico 

per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla promozione 

e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio […] - Prenotazione 
impegno di spesa”. 

- la Determinazione Direttoriale n.574/RE del 14 settembre 2023 con cui è stata 
approvata la graduatoria dell’Avviso pubblico di cui sopra; 

- la nota prot. U Arsial U 10220/2023 con cui è stato comunicato al beneficiario 

l’impegno di spesa di cui alla Determinazione n. 574/RE sopra citata; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 673 del 16 ottobre 2023 ad oggetto “Avviso 

pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla 
promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio […]. 

Nomina RUP (art. 5 L. 241/1990) liquidazione e pagamento soggetti 
beneficiari”; 

- la rendicontazione delle spese sostenute presentata dal beneficiario con nota 

assunta a prot. Arsial n. 10113/2023 e ss.ii.; 

- Esaminata la documentazione allegata alla sopra citata richiesta; 

 

ACCERTA 

- che la documentazione presentata risulta completa; 

- che i documenti contabili soddisfano i requisiti di Legge previsti al momento 

della presente verifica;   

- che il beneficiario ha dichiarato l’esenzione DURC con nota assunta a protocollo 

Arsial n. 12567/2023 e che, da una verifica d’ufficio, il CF del soggetto 

beneficiario non è presente in anagrafica del Durc Online; 

- che il beneficiario ha dichiarato l’esenzione IVA/IRES. 

 

ACCERTA INOLTRE 

- che le “voci di spesa” rendicontate sono conformi a quanto previsto nel 

provvedimento di approvazione della richiesta di supporto finanziario; 

- che le modalità di pagamento delle voci di spesa rendicontate soddisfano i 

requisiti di Legge previsti al momento della presente verifica; 

 

Voce di spesa ammissibile Importo 

richiesto 

Euro 

Importo 

concesso 

Euro 

Contributo 

rendicontato 

Euro 

Contributo 

riconosciuto 

Euro 

1) PERCORSO DI DEGUSTAZIONE 
 

 10.000,00  10.000,00 9.006,01 9.006,01 

2) TRE DEGUSTAZIONI GUIDATE; 
 

€ 500,00 € 500,00 487,19 487,19 

3) CONFERENZE; 
 

 5.000,00  5.000,00 4.819,00 4.819,00 

4) VISITE GUIDATE; 1.000,00 1.000,00 976,00 976,00 

5) CAMPAGNA DIVULGATIVA E 
PROMOZIONALE 

2.000,00 2.000,00 1.759,58 1.759,58 



 
TOTALI 18.500,00 18.500,00 17.047,78 17.047,78 

 

 

APPROVA 

 

la rendicontazione presentata dal soggetto beneficiario in indirizzo in esito alla 
quale risulta liquidabile l’importo pari ad € 17.047,78 a favore del soggetto 

beneficiario Associazione PRO LOCO DI VIGNANELLO APS, con sede in Via della 
Stazione n° 22 - CAP 01039 Vignanello (VT), CF/PI 80027590563. 

 

 

Il presente verbale viene trasmesso al Dirigente competente per i provvedimenti 

di competenza in relazione alla liquidazione dell'agevolazione in oggetto. 

 

 

   f.to 
 La Responsabile del Procedimento  

                          Micaela Farina 
     



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_39169304 Data richiesta 09/01/2024 Scadenza validità 08/05/2024

Denominazione/ragione sociale JUPPITER APS GIOVANILE

Codice fiscale 01409210562

Sede legale PIAZZA SETTE LUGLIO CAPRANICA VT 01012

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



 

 
 

  

 

 

 
 
 

 

 

                                                                                         All. 1 – Modello di domanda 
 

Spettabile ARSIAL 
Area Promozione e Comunicazione 
Via Rodolfo Lanciani, 38 
00162 – Roma 

                   PEC: arsial@pec.arsialpec.it 

 
MODELLO PER LA RICHIESTA DI CONCESSIONE DI SOVVENZIONE/CONTRIBUTO 

 
Anagrafica del soggetto beneficiario 
(compilare esclusivamente le sezioni di pertinenza) 
 
Il/la_sottoscritto/a  FABIO  TAMBURRINI  

 Nome Cognome 
nato/a SORA  Il 15.04.1962 

 
Residente 
in  

 Via/piazza/viale VILLA ORREA   

 
Comune   ATINA  Provincia   FR CAP O3042 

 
In qualità di RAPPRESENTANTE LEGALE   

 Specificare la carica/ titolare o rappresentante legale   
 
del/della              

 
ASSOCIAZIONE IPPICA ATINA 

 

 Indicare il nome Ente/ organizzazione/associazione/impresa richiedente 
 
Forma giuridica      ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 

  

 
Atto costitutivo (estremi) N. 540/1989 

  

 
Estremi deliberazione approvazione progetto (se 
prevista) 
                 DELIBERA CONSIGLIO DEL 25.07.23 

  

 
con sede legale in 

 
Via/piazza/viale CASE DI MELFA II  

 
Comune  ATINA 

 
Provincia FR 

 
CAP 03042 

 
E-mail  associazioneippicaatina@gmail.com 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PEC  associazioneippicatina@pec.it 

 
 

 

 
Codice Fiscale 91003440608 

  

 
Partita IVA  01811460607 

  

 
   
Persona delegata ai rapporti con ARSIAL: 
 
Nome TIZIANA 

  

Cognome RUFO   

Telefono 3333867927   

E-mail tizianarufo21@gmail.com   

 

 

              C H I E D E 

 

 

 
 

 

la  Sovvenzione di € 19.800__________________  

Contributo di    € ________________________ 
 

NOTA: per la tipologia di agevolazione fare riferimento all’Art. 1 lett. a) e b) del presente 

Avviso  

 
Per il Progetto dal titolo  
 
“Sport, benessere a qualità alimentare del Lazio” 
 

 
 
Descrizione del Progetto 
 
Descrivere il progetto che si intende realizzare e gli obiettivi da perseguire nel rispetto dei requisiti 
prescritti dall’Avviso  
 
Il progetto interessa parte del territorio del Lazio meridionale, nella provincia di Frosinone e più 

propriamente le Valli di Comino, del Liri e di Amaseno anche in collaborazione con le aziende del 

Biodistretto Valle di Comino al quale aderiscono circa 100 imprese agricole biologiche.  

 

 
 

 

 

 
 

 

 

mailto:tizianarufo21@gmail.com


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con i valori di cui è portatrice e con le emozioni che è in grado di suscitare, l’attività sportiva può 
considerarsi una delle forme di promozione più efficaci per un territorio, grazie alle sue capacità di 
esaltare le peculiarità geografiche, agroalimentari e quelle turistico-sociali. Il valore che l’attività 
sportiva riveste per il territorio è testimoniato non solo dagli enti che lavorano per la promozione 
della cultura sportiva come occasione di aggregazione e di crescita culturale e sociale ma anche dagli 
enti pubblici  che hanno compreso che gli eventi sportivi ricorrenti sono opportunità importanti per 
 promuovere il territorio,  attrarre e “tracciare” nuovi visitatori e  generare nuove opportunità 
economiche, pianificando e realizzando una serie di azioni rivolte all’esterno per attrarre un maggior 
numero di persone e  convincerle a “spendere” il loro tempo e denaro in questo territorio.  
Sostenere i valori dello sport, della solidarietà, della tolleranza integrando la motivazione sportiva con 
la motivazione alla scoperta del Lazio meridionale e delle sue ricchezze (prodotti agroalimentari 
principalmente e poi i luoghi storici e di pregio della Valle di Comino) promuovendo specifici itinerari 
in grado di coniugare le risorse ambientali e paesaggistiche, i prodotti agricoli di qualità e il cibo.  
L’associazione Ippica Atina ha arricchito negli anni le sue attività sportive con offerte ed iniziative 
culturali ed agroalimentari in rete con aziende agricole, altre istituzioni e associazioni del territorio 
quali (es. come Atina Jazz, Festival delle Storie Summer School, Peacefix gare ippiche in occasione 
della commemorazione del 70° anniversario della distruzione di Cassino, progetto Tela: attivismo 
giovanile e animazione territoriale) nella consapevolezza che arricchire le offerte sportive con qualità 
agroalimentare sia una scelta vincente. Recenti studi (https://www.isnart.it/turismi-e-tribu/turismo-
sportivo-2019) hanno dimostrato che fra le attività prevalenti dei turisti sportivi italiani, una volta a 
destinazione, vi sono escursioni e gite (43,5%), visita ai centri storici (27,9%), attività di benessere 
presso appositi centri (12,6%), shopping (12,2%), degustazione di prodotti enogastronomici locali 
(9,5%).  
 
L’ASD ippica Atina intende organizzare, durante l’evento sportivo A3 Stelle Salto Ostacoli (dal 25 al 
27 agosto 2023) le attività di promozione di prodotti tipici del Lazio come meglio specificato a 
seguire nell’elenco attività.    
 
Gli obiettivi del progetto sono:  
 
Promuovere i prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale;   
Accrescere la conoscenza dei prodotti agroalimentari laziali di qualità da parte dei consumatori e 
degli operatori del settore anche con incontri presso le aziende e con i produttori per ascoltare le loro 
storie;  
Arricchire la conoscenza della attività multifunzionali offerte dalle aziende agricole regionali; 
Promuovere l’immagine della Regione Lazio, dell’Arsial in ambito nazionale con un evento sportivo 
consolidato come il concorso A3 stelle;   
Promuovere il territorio, le strutture e i servizi turistici della Valle di Comino e dei Comuni del Versante 
Laziale del PNA;  
Accrescere la consapevolezza dei partecipanti che “Mangiare è un atto agricolo” (Wendell Berry)  
 

 
Il progetto intende valorizzare un paniere costituito almeno i prodotti  di seguito elencati:  

 
1. Cannellino Dop di Atina; 
2. Pecorino di Picinisco DOP;  

https://www.isnart.it/turismi-e-tribu/turismo-sportivo-2019
https://www.isnart.it/turismi-e-tribu/turismo-sportivo-2019


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Marzolina presidio Slow Food;    
4. Peperone cornetto di Pontecorvo Dop; 
5. Vino Maturano bianco;  
6. Vino Atina Cabernet DOC 
7. Oliva extravergine di oliva marina; 
8. Salumi di maiale casertano;  
9. Salsiccia di maiale a punta di coltello;  
10. Torroncino e dolci di Alvito; 
11. Tartufo di Campoli Appennino;   
12. Capra Grigia Ciociara; 
13. Marmellate di visciole e prugne prosciuttelle;  
14. Ciambella sorana;  
15. Mozzarella di bufala di Amaseno  

 

Le attività di progetto prevedono azioni per la valorizzazione e la divulgazione dei prodotti del paniere 

unitamente alla possibilità di sensibilizzare i partecipanti sul ruolo della multifunzionalità delle 

aziende agricole, dell’agricoltura sociale e sostenibile, della filiera corta, della conservazione dei 

paesaggi, del suolo e della biodiversità.  

Tutti i materiali realizzati avranno i loghi di ARSIAL e le diciture come da bando.  

 

 

Beneficiario 
 
Descrivere sinteticamente il beneficiario: forma ed eventuale composizione, oggetto sociale, 

struttura organizzativa, campo attività: (max 5 righe) 

Ippica Atina è una associazione sportiva senza scopo di lucro, che gestisce il Centro ippico comunale 

per la pratica degli sport equestri, ippoterapia e manifestazioni sportive di salto ostacolo e dressage. 

E’ una delle realtà turistiche più importanti della Provincia di Frosinone organizzando numerosi eventi 

sportivi per i cavalieri dell’Italia centro meridionale, attività giornaliere con  numerosi allievi della 

scuola di equitazione e progetti  di inclusione con latri attore del terzo settore per bambini e ragazzi. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Azioni e spese ammissibili  

(ai sensi degli Artt. n. 3 e n. 5 del presente Avviso Pubblico) 

AZIONI DEL PROGETTO BREVE DESCRIZONE SPESA PREVISTA 

AZIONE 1 - ALLESTIMENTO 
STAND ITINERARIO DEI 
PRODOTTI TIPICI 
AGROALIMENTARI DEL 
LAZIO; 

Sarà allestito presso il Centro 
Ippico Atina un gazebo (6mx6m 
- pavimentato - con chiusure in 
vetro) con i prodotti di 
eccellenza del territorio 
regionale con relativo materiale 
promozionale. Lo stand sarà 
brandizzato con loghi e slogan 
Arsial -Regione Lazio. Il gazebo 
sarà attrezzato con uno 
schermo per proiezione video 
promozionali di prodotti e 
produttori.  
Lo stand sarà aperto per 3 
giornate (venerdì, sabato e 
domenica) con personale 
dedicato con orario continuato 
dalle ore 9 alle ore 20.  

 

 € 5.000,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIONE  2  
ATTIVAZIONE  UFFICIO 
STAMPA e 
COMUNICAZIONE  

E’ prevista  una attività di 
comunicazione con ideazione 
grafica dei materiali per 
promuovere l’evento.  Sarà 
inoltre attivato un Ufficio 
Stampa anche utilizzando il 
collegamento con ufficio 
stampa FISE (calendario evento 
scaricabile anche dal sito 
www.fise.it.) L’ufficio stampa è 
finalizzato alla diffusione e 
promozione del progetto e 
delle attività con pubblicazione 
di articoli sulla stampa locale e 
diffusione di notizie mediante 
canali radio televisivi e media; 
attivazione, aggiornamento e 
implementazione dei siti e delle 
pagine Facebook 
dell’associazione, del Comune 
di Atina, delle imprese 
turistiche.  Questa attività 
prevede la definizione del piano 
generale della comunicazione 
che sarà attivo durante tutte le 
fasi del progetto che possiamo 
sintetizzare in: contenuti per il 
web; ufficio stampa che si 
occuperà dei rapporti con i 
media locali e specialistici (es. 
Ciociaria Oggi, l’Inchiesta, Tg24, 
Fise nazionale e Fise Lazio, Class 
Horse TV, Extra Tv, Lazio TV, 
Radio cassino, Nuova radio, 
rassegna stampa).  

 

€ 2.000,00 

AZIONE 3 VISITE GUIDATE 
“STORIE DI PRODOTTI E 
PRODUTTORI” PER GRUPPI 
NELLE AZIENDE AGRICOLE E 
AGROALIMENTARI DEL 
TERRITORIO.  

Nel week end dell’evento 
sportivo sono organizzate 

1. Visita guidata con 
degustazione di 
pecorino di Picinisco 
Dop e marzoline per 

 € 3.000,00 

http://www.fise.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 25 persone con 
degustazione presso 
Casa Lawrence – 
Picinisco;   

2. Visita guidata con 
degustazione per 25 
persone Cantina 
Cominium Alvito  

3. Laboratorio di 
degustazione dei 
salumi per 25 
persone (salsiccia di 
maiale nero; pancetta 
e lardo; mortadella 
con gli iolapi presso 
La Bottega del 
Macellaio a 
Casalvieri. 

spese per conviviali 

AZIONE 4 “CENA DEL 
CAVALIERE “ECCELLENZE 
DEL LAZIO SOTTO LE 
STELLE”  
 

Sarà allestita, nel campo 
verde del centro ippico Atina 
(1.000 MQ), una lunga 
tavolata per 100 partecipanti 
(giornalisti di settore, 
rappresentati delle 
federazioni e circoli sportivi 
del Lazio e delle altre regioni 
italiane partecipanti come 
Abruzzo, Molise, Calabria, 
Campania, Sicilia, Basilicata 
ecc.)   con prodotti e 
produttori delle eccellenze 
del Lazio. La cena sarà 
organizzata facendo 
particolare attenzione alla 
sostenibilità ambientale 
(plastic free, prodotti a Km 
zero) e ad attività artistiche 
con racconti di storie di 
prodotti e produttori     delle 
eccellenze del Lazio. 
 

€ 5.000 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIONE 5 
REALIZZAZIONE DI SPOT 
VIDEO  
 

Realizzazione di uno spot 
video degli itinerari e degli 
eventi realizzati nel week 
end  

€ 3.000 
 

AZIONE n. 6 
SEMINARIO “SPORT, DIETA 
MEDITERRANEA ED 
ECCELLENZE 
AGROALIMENTARI DEL 
LAZIO 

Nella mattinata del sabato 
sarà organizzato un 
seminario con la 
partecipazione di 
nutrizionisti ed esperti del 
settore. Il Seminario sarà 
organizzato con la 
collaborazione 
dell’Università di Cassino e 
del Lazio meridionale. 

€ 1.800 

 

   

Copertura finanziaria delle spese  
(indicare eventuali altre fonti di finanziamento) 
 
Non sono previste altre forme di finanziamento 

  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
Ubicazione dell’attività del progetto  

  

Centro Ippico di Atina – Via Case di Melfa II (attività principale) e sedi delle aziende della Valle di 
Comino  

  

   

 

 
Ricorrenza dell’iniziativa 
 
Durate gli eventi sportivi sono sempre utilizzati e promossi i prodotti agroalimentari tipici del Lazio 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ma nell’evento previsto dal progetto è posta particolare attenzione agli itinerari di conoscenze nel 
territorio.   

 

 

 
 

 

 
 

Cronoprogramma 
(descrivere i tempi di realizzazione di ciascuna fase di sviluppo del progetto) 

 

TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ DATA INIZIO DATA FINE 

ATTIVITA’ N.1 01.08.23 01.09.23 

ATTIVITA’ N.2 01.08.23 15.09.23 

ATTIVITA’ N.3 25.08.23 27.98.23 

ATTIVITA’ N.4 26.08.23 26.08.23 

ATTIVITA’ N.5 01.08.23 27.08.23 

ATTIVITA’ N.6 25.08.23 25.08.23 

 
 
 

D I C H I A R A 

 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non 

veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76, consapevole altresì che, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli 

atti, il beneficiario sopra indicato decadrà dai benefici per i quali la stessa dichiarazione è rilasciata 

 

a) Di aver preso visione di tutte le condizioni e le modalità indicate nell’Avviso pubblico 

di cui alla Deliberazione del CS di ARSIAL n. 34/CS/RE del 12/07/2023;  

b) di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 dell’Avviso pubblico (Soggetti 

beneficiari); 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) di essere stato informato e di accettare che ARSIAL ha facoltà di sospendere, 

modificare, annullare o revocare la presente procedura senza che si costituiscano 

diritti o pretese risarcitorie a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti la procedura;  

d) di impegnarsi a comunicare ogni eventuale modifica riguardante la natura giuridica 

e/o gli organi del beneficiario; 

e) che per il medesimo progetto non sussistono in itinere e non ancora rendicontate 

domande di aiuto presentate sulle Misure comunitarie;  

f) che per il medesimo progetto non sono state richieste e ottenute analoghe 

agevolazioni finanziarie da parte di Enti e Istituzioni pubbliche; 

g) di impegnarsi ad operare nel pieno rispetto delle vigenti norme sul lavoro, sulla 

prevenzione degli infortuni e sulla salvaguardia dell’ambiente; 

h) di impegnarsi ad operare nel pieno rispetto della normativa vigente in materia di 

contratti pubblici (per gli enti pubblici);  

i) che il soggetto ha in carico personale dipendente, applica il CCNL 

..………………………………………………..…, è iscritto agli Istituti per la verifica della regolarità 

contributiva di seguito indicati………………………………………………………………………………… e 

possiede una situazione di regolarità contributiva; 

j) il conto dedicato, anche in via non esclusiva, per la tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della legge n. 136/2010 come da modello (allegato n. 2); 

k) che non sono state commesse gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 

materia di sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

l) che non è stata commessa grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle 

prestazioni affidate dalla Pubblica Amministrazione; 

m) che non sono state commesse violazioni, definitivamente accertate, rispetto gli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana; 

n) che tutte le notizie fornite nel presente documento corrispondono al vero; 

o) di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni rese nella presente domanda, il soggetto proponente decadrà 

dall’agevolazione concessa, oltre le eventuali sanzioni ai sensi dell'art. 76 del DPR 

445/2000; 

p) di accettare che deve essere fatta menzione della partecipazione finanziaria di ARSIAL 

e devono essere riportati i loghi ARSIAL /Regione Lazio, secondo le specifiche 

tecniche fornite da ARSIAL, in tutti i materiali stampati e in generale in tutto il 

materiale di divulgazione e nell’ambito della partecipazione a manifestazioni anche 

nella grafica dello stand; 

q) di autorizzare ARSIAL a effettuare le indagini tecniche e amministrative ritenute 

necessarie all’istruttoria del presente progetto; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

r) di impegnarsi ad esibire l’ulteriore documentazione che ARSIAL dovesse richiedere 

per la valutazione del progetto proposto e a comunicare tempestivamente eventuali 

variazioni e/o modifiche dei dati e/o delle informazioni contenute nel presente 

documento; 

s) di prendere atto che i dati e le notizie contenute nel presente documento potranno 

essere comunicati da ARSIAL a soggetti che intervengono nell’istruttoria, nonché a 

soggetti nei confronti dei quali la comunicazione dei dati risponde a specifici obblighi 

di legge; 

t) di acconsentire ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e ss. del Regolamento (UE) 

2016/679 GDPR, al trattamento dei dati personali secondo le modalità e nei limiti 

della normativa vigente in materia; 

u) di sollevare ARSIAL da qualsiasi responsabilità civile, penale e amministrativa per fatti 

connessi all’organizzazione e allo svolgimento di attività/iniziative per le quali ARSIAL 

ha concesso l’agevolazione. 

 

SI   IMPEGNA   A 

I. Fornire su richiesta di ARSIAL, ulteriori informazioni, entro e non oltre i termini indicati;  

II. comunicare tempestivamente ad ARSIAL eventuali variazioni, modifiche dei dati e/o 

delle informazioni contenute nella domanda, che dovessero intervenire 

successivamente alla presentazione della stessa; 

III. consentire controlli e accertamenti che ARSIAL riterrà opportuni in ordine ai dati 

dichiarati;  

IV. rispettare tutte le condizioni e le modalità previste dall’Avviso pubblico. 

 

PRENDE   ATTO 

dell’Informativa Privacy riportata all’Art. n. 14 dell’Avviso pubblico e dell’onere a suo carico, 

di renderla nota a ogni persona fisica i cui dati personali sono comunicati a ARSIAL in 

occasione della presentazione della domanda; 

 

 

ALLEGA 

- Copia dell’Atto costitutivo e dello Statuto (per i richiedenti privati); 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- copia della deliberazione con cui il soggetto richiedente approva il progetto e autorizza 

il legale rappresentante a presentare la domanda di agevolazione, se previsto nello 

Statuto; 

- nel caso di raggruppamento, anche temporaneo, il Protocollo d’Intesa sottoscritto tra i 

partecipanti; 

- copia del documento di riconoscimento del legale rappresentante, in corso di validità; 

- estremi del conto dedicato, anche in via non esclusiva per la tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della legge n. 136/2010 come da modello (allegato n. 2). 

     
 
 
Luogo e data,  ATINA 28.07.23 

 
 

 

 
Timbro e firma 

    

 
 

 

 



 

 
 

  

 

 

 
 
 

 

 

                                                                                         All. 1 – Modello di domanda 
 

Spettabile ARSIAL 
Area Promozione e Comunicazione 
Via Rodolfo Lanciani, 38 
00162 – Roma 

                   PEC: arsial@pec.arsialpec.it 

 
MODELLO PER LA RICHIESTA DI CONCESSIONE DI SOVVENZIONE/CONTRIBUTO 

 
Anagrafica del soggetto beneficiario 
(compilare esclusivamente le sezioni di pertinenza) 
 
Il sottoscritto Marcello  Lagrimanti 

   
Nato Roma Il  05/07/1988 

 
Residente In Via Talano N°60  

 
Comune  Vignanello  Provincia VT CAP 01039 

 
In qualità di Presidente  

   
 
Dell’ 

 
APS Pro Loco di Vignanello 

 

 
 
Forma giuridica APS 

  

 
Atto costitutivo (estremi) REP n° 64845 Prog n°7377 

  

 
con sede legale in 

 
Via della Stazione n° 22 

 
Comune VIGNANELLO 

 
Provincia VT 

 
CAP 01039 

 
E-mail  prolocovignanello@gmail.com 

 
 

 

 
PEC  prolocovignanello@pec.it 

 
 

 

 
Codice Fiscale 80027590563 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
Persona delegata ai rapporti con ARSIAL: 
 
Nome  Marcello 

  

Cognome Lagrimanti    

Telefono 333 369 6835   

E-mail prolocovignanello@gmail.com   

 

 

              C H I E D E 

 

 

 
 

 

la  Sovvenzione di € ________________________  

X Contributo di    € 18.500 
 

NOTA: per la tipologia di agevolazione fare riferimento all’Art. 1 lett. a) e b) del presente 

Avviso  

 
Per il Progetto dal titolo  
 
DIVINO MUSIC FESTIVAL – SETHE VULCANICA 

 

 

 
Descrizione del Progetto 
 
Descrivere il progetto che si intende realizzare e gli obiettivi da perseguire nel rispetto dei 
requisiti prescritti dall’Avviso  

 
 

 
Il Divino Music Festival è il festival musicale ed eno-gastronomico che prende vita nel centro storico 
di Vignanello. 
Oltre ai concerti, che si svolgono nella Piazza principale del paese, nei suggestivi vicoli e nelle 
piazzette più caratteristiche si snoda un percorso di assaggi, che comprende più venti cantine, per 
un totale di circa 50 vini.  
Il nome del percorso: Sethe Vulcanica, è un omaggio alla divinità Etrusca Sethlans, o Sethe, 
corrispondente all’Efesto dei Greci e al Vulcano dei Romani. Un nome che racchiude due elementi 
caratterizzanti Vignanello: le origini Etrusche e la formazione vulcanica del suo territorio dovuta 
all’impeto di due vulcani vicini, ma non contemporanei nelle attività, il vulcano di Vico e il Cimino 
che hanno lasciato terreni scuri e fertili. 
L’intento è far conoscere i vini delle zone vulcaniche d’Italia, mettendo l’accento sulle particolarità 
del nostro territorio, sulla sua storia legata alla viticoltura fin da tempi remoti e instaurare un 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

proficuo confronto con le altre terre del vino. I vini di Vignanello ricadono nei disciplinari di 
produzione IGT Colli Cimini, IGT Lazio, e nell’omonima DOC denominata Vignanello. Ciò denota la 
vocazione del territorio alla produzione vinicola di alta qualità.  
Oltre al vino saranno protagonisti i prodotti gastronomici locali, tra cui il pamparito un  pane entrato 
nell’albo nazionale dei pani storici italiani e nell’Arca del Gusto, viene preparato rigorosamente con 
materie prime del territorio, Gli ingredienti principali del Pamparito, il cui nome deriverebbe da 
‘pane del rito’ ma anche da ‘pane per il marito’, sono farina, acqua tiepida, sale, lievito di birra, olio 
extravergine d’oliva di Vignanello e semi d’anice rinvenuti in mezzo bicchiere di vino. Il pamparito 
ha ottenuto nel 2016 la certificazione De.C.O. (Denominazione Comunale di Origine). 

 

Beneficiario 
 
Descrivere sinteticamente il beneficiario: forma ed eventuale composizione, oggetto sociale, 

struttura organizzativa, campo attività: (max 5 righe) 

La Pro Loco di Vignanello aps è  un’ associazione turistica che mira alla promozione del paese 
rendendosi protagonista di iniziative ed attività tese a rivitalizzare i momenti più significativi della 
vita cittadina e a sviluppare le attività culturali, turistiche ed enogastronomiche locali.  
Il direttivo si compone di 13 membri, di cui un Presidente, un Vicepresidente ed un Segretario. 
L’associazione, costituita nel 1972, fa parte dell’UNPLI Lazio e conta al momento circa 100 soci.  
 

 

  

 

Azioni e spese ammissibili  

(ai sensi degli Artt. n. 3 e n. 5 del presente Avviso Pubblico) 

 

AZIONI DEL PROGETTO BREVE DESCRIZONE SPESA PREVISTA 

Sethe Vulcanica Percorso di degustazione 
nelle vie del centro storico, 
che coinvolge le realtà 
vinicole dei territori vulcanici 
di tutta Italia, con particolare 
attenzione alle realtà 
territoriali.  

10.000€ 

Degustazioni guidate Ciclo di tre degustazioni 
guidate, aventi come relatore 
Carlo Zucchetti del giornale 
enogastronomico 
carlozucchetti.it 

500€ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ciclo di conferenze curato 
dal Biodistretto delle Forre 
e della Via Amerina. 

Conferenze per la 
sensibilizzazione all’utilizzo 
consapevole dei fitofarmaci 
in agricoltura e al 
mantenimento della 
biodiversità. 
 

5.000€ 

Visite guidate  Creazione di percorsi guidati 
che comprendono il Castello 
Ruspoli e i suoi Giardini, il 
centro storico, la Chiesa 
Collegiata e i “Connutti”, 
cunicoli sotterranei di 
Vignanello. 

1.000€ 

Concerti e intrattenimento 
musicale 

Concerti di musiche popolari 
che si svolgeranno nelle 
piazze principali del paese 
con artisti di livello 
internazionale dal circuito di 
Tuscia in Jazz. 

4.000€ 

L’Alloro Presentazioni ed esposizione 
delle tesi di laurea dei ragazzi 
neolaureati di Viganello, 
evento curato dal Circolo Arci 
Il Cantinone di Vignanello. 

1.500€ 

Logistica e sicurezza C.R.I, piano sicurezza, servizi 
igienici, impianti elettrici e 
allacci, noleggi vari. 

3.500€ 

Campagna divulgativa e 
promozionale 

Articoli e campagne 
promozionali, stampe, 
manifesti e altro materiale 
pubblicitario. Foto/Video e 
gadget. 

2.000€ 

 

   

Copertura finanziaria delle spese  
(indicare eventuali altre fonti di finanziamento) 
Sponsor privati: 2.500€ 
Contributi comunali: 3.500€ 
Risorse proprie: 3.000€ 

  

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ubicazione dell’attività del progetto  

  

Gli eventi si svolgeranno interamente nel centro storico del paese: tra la Piazza Principale 
(Piazza della Repubblica) e i suggestivi vicoli che la circondano. Sullo sfondo il Castello Ruspoli 
con la sua imponente facciata. Alcuni punti del circuito di degustazione “Sethe Vulcanica” 
saranno collocate in cantine storiche scavate nel tufo. Le degustazioni di pamparito si 
svolgeranno in un antico forno risalente al 1500, mentre le visite guidate oltre a interessare il 
Castello Ruspoli, la chiesa S. Maria della Presentazione ed il centro storico si prolungheranno nei 
cunicoli sotterranei  di antichissima creazione  denominati “ Connutti”. 

  

   
 

 
Ricorrenza dell’iniziativa 
Il Divino Music Festival ha raggiunto ormai la 14esima edizione, si svolge nel secondo o terzo fine 
settimana del mese di Luglio. 

 
 

Cronoprogramma 
(descrivere i tempi di realizzazione di ciascuna fase di sviluppo del progetto) 

 

TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ DATA INIZIO DATA FINE 

Sethe Vulcanica  21/07/2023 23/07/2023 

Concerti 21/07/2023 23/07/2023 

L’Alloro 21/07/2023 21/07/2023 

Ciclo di conferenze curato dal 
Biodistretto delle Forre e della 
Via Amerina 

23/07/203 23/07/2023 

Visite guidate 21/07/2023 23/07/2023 

Degustazioni guidate 21/07/2023 23/07/2023 

 
 
 

D I C H I A R A 

 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non 

veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76, consapevole altresì che, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli 

atti, il beneficiario sopra indicato decadrà dai benefici per i quali la stessa dichiarazione è rilasciata 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Di aver preso visione di tutte le condizioni e le modalità indicate nell’Avviso pubblico 

di cui alla Deliberazione del CS di ARSIAL n. 34/CS/RE del 12/07/2023;  

b) di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 dell’Avviso pubblico (Soggetti 

beneficiari); 

c) di essere stato informato e di accettare che ARSIAL ha facoltà di sospendere, 

modificare, annullare o revocare la presente procedura senza che si costituiscano 

diritti o pretese risarcitorie a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti la procedura;  

d) di impegnarsi a comunicare ogni eventuale modifica riguardante la natura giuridica 

e/o gli organi del beneficiario; 

e) che per il medesimo progetto non sussistono in itinere e non ancora rendicontate 

domande di aiuto presentate sulle Misure comunitarie;  

f) che per il medesimo progetto non sono state richieste e ottenute analoghe 

agevolazioni finanziarie da parte di Enti e Istituzioni pubbliche; 

g) di impegnarsi ad operare nel pieno rispetto delle vigenti norme sul lavoro, sulla 

prevenzione degli infortuni e sulla salvaguardia dell’ambiente; 

h) di impegnarsi ad operare nel pieno rispetto della normativa vigente in materia di 

contratti pubblici (per gli enti pubblici);  

i) che il soggetto ha in carico personale dipendente, applica il CCNL 

..………………………………………………..…, è iscritto agli Istituti per la verifica della regolarità 

contributiva di seguito indicati………………………………………………………………………………… e 

possiede una situazione di regolarità contributiva; 

j) il conto dedicato, anche in via non esclusiva, per la tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della legge n. 136/2010 come da modello (allegato n. 2); 

k) che non sono state commesse gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 

materia di sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

l) che non è stata commessa grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle 

prestazioni affidate dalla Pubblica Amministrazione; 

m) che non sono state commesse violazioni, definitivamente accertate, rispetto gli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana; 

n) che tutte le notizie fornite nel presente documento corrispondono al vero; 

o) di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni rese nella presente domanda, il soggetto proponente decadrà 

dall’agevolazione concessa, oltre le eventuali sanzioni ai sensi dell'art. 76 del DPR 

445/2000; 

p) di accettare che deve essere fatta menzione della partecipazione finanziaria di ARSIAL 

e devono essere riportati i loghi ARSIAL /Regione Lazio, secondo le specifiche 

tecniche fornite da ARSIAL, in tutti i materiali stampati e in generale in tutto il 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

materiale di divulgazione e nell’ambito della partecipazione a manifestazioni anche 

nella grafica dello stand; 

q) di autorizzare ARSIAL a effettuare le indagini tecniche e amministrative ritenute 

necessarie all’istruttoria del presente progetto; 

r) di impegnarsi ad esibire l’ulteriore documentazione che ARSIAL dovesse richiedere 

per la valutazione del progetto proposto e a comunicare tempestivamente eventuali 

variazioni e/o modifiche dei dati e/o delle informazioni contenute nel presente 

documento; 

s) di prendere atto che i dati e le notizie contenute nel presente documento potranno 

essere comunicati da ARSIAL a soggetti che intervengono nell’istruttoria, nonché a 

soggetti nei confronti dei quali la comunicazione dei dati risponde a specifici obblighi 

di legge; 

t) di acconsentire ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e ss. del Regolamento (UE) 

2016/679 GDPR, al trattamento dei dati personali secondo le modalità e nei limiti 

della normativa vigente in materia; 

u) di sollevare ARSIAL da qualsiasi responsabilità civile, penale e amministrativa per fatti 

connessi all’organizzazione e allo svolgimento di attività/iniziative per le quali ARSIAL 

ha concesso l’agevolazione. 

 

SI   IMPEGNA   A 

I. Fornire su richiesta di ARSIAL, ulteriori informazioni, entro e non oltre i termini indicati;  

II. comunicare tempestivamente ad ARSIAL eventuali variazioni, modifiche dei dati e/o 

delle informazioni contenute nella domanda, che dovessero intervenire 

successivamente alla presentazione della stessa; 

III. consentire controlli e accertamenti che ARSIAL riterrà opportuni in ordine ai dati 

dichiarati;  

IV. rispettare tutte le condizioni e le modalità previste dall’Avviso pubblico. 

 

PRENDE   ATTO 

dell’Informativa Privacy riportata all’Art. n. 14 dell’Avviso pubblico e dell’onere a suo carico, 

di renderla nota a ogni persona fisica i cui dati personali sono comunicati a ARSIAL in 

occasione della presentazione della domanda; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGA 

- Copia dell’Atto costitutivo e dello Statuto (per i richiedenti privati); 

- copia della deliberazione con cui il soggetto richiedente approva il progetto e autorizza 

il legale rappresentante a presentare la domanda di agevolazione, se previsto nello 

Statuto; 

- nel caso di raggruppamento, anche temporaneo, il Protocollo d’Intesa sottoscritto tra i 

partecipanti; 

- copia del documento di riconoscimento del legale rappresentante, in corso di validità; 

- estremi del conto dedicato, anche in via non esclusiva per la tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della legge n. 136/2010 come da modello (allegato n. 2). 

     
 
 
Luogo e data  Vignanello, 19/07/2023 
 
 
Timbro e firma 

 
 

 

 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
 

(Art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 
Il sottoscritto: 
 

Cognome….…TAMBURRINI………………………….nome …FABIO…………………... 
 
nato a  ……SORA ………………………………… (prov…FR…..) il ...…15/04/1962….. 

 
e residente in ……ATINA ………………………………………………………(prov. …FR..) 

 

via  ……VILLA ORREA ………………………………….…………………….. n 169….… 
 

D I C H I A R A 

 
che le fatture di seguito in elenco si riferiscono al progetto “Sport, benessere a qualità 
alimentare del Lazio” con CUP    F88H23000280002  

 
 
 

INTESTAZIONE  ATTIVITA' FATTURA  DATA  IMPORTO  QUIETANZA  DATA 
QUIETANZA 

CUP 

SANDRA 
FRANCHITTTI  

Fornitura 
prodotti  FATTURA 89 15.09.23 

        630,00 
€  

                    630,00 
€  

BONIFICO BPC 
DEL 10.10.23 DICHIARAZIONE  

SANDRA 

FRANCHITTTI  

Fornitura 

prodotti  FATTURA 90 23.09.23 

        303,20 

€  

                    303,20 

€  

BONIFICO BPC 

DEL 10.10.23 DICHIARAZIONE  

G.I. DISTRIBUZIONE  

Fornitura 

prodotti  

FATTURA 

152 25.09.23 

        145,00 

€  

                    145,00 

€  

BONIFICO BPC 

DEL 25.09.23 DICHIARAZIONE  

PAOLO FALLENA  

Fornitura 

prodotti  FATTURA 13 21.11.23 

        147,47 

€  

                    147,47 

€  

BONIFICO BPC 

DEL 21.11.23 DICHIARAZIONE  

DEAM SRL  

Fornitura 

prodotti  

FATTURA 

25CV 22.09.23 

        135,60 

€  

                    135,60 

€  

BONIFICO BPC 

DEL 25.09.23 DICHIARAZIONE  

DEAM SRL  

Fornitura 

prodotti  

FATTURA 

1571 15.09.23 

        268,84 

€  

                    268,84 

€  

BONIFICO BPC 

DEL 19.09.23 DICHIARAZIONE  

TALENTO  
Fornitura 
prodotti  

FATTURA 
17196 20.09.23 

        401,76 
€  

                    401,76 
€  

POS DEL 
20.09.23 DICHIARAZIONE  

MAVIGEL SRL 
Fornitura 
prodotti  

FATTURA 
32680 20.09.23 

        215,95 
€  

                    215,95 
€  

BONIFICO BPC 
DEL 21.09.23 DICHIARAZIONE  

TAMA SRL 
Fornitura 
prodotti  

FATTURA  
16699 12.09.23 

        632,89 
€  

                    632,89 
€  

POS DEL 
20.09.23 DICHIARAZIONE  

TAMA SRL 
Fornitura 
prodotti  

FATTURA  
16810 14.09.24 

           98,30 
€  

                       98,30 
€  

POS DEL 
14.09.23 DICHIARAZIONE  

GRUPPO LAZIALE 
BEVANDE  

Fornitura 
prodotti  

FATTURA  
18609 12.09.23 

        677,87 
€  

                    677,87 
€  

BONIFICO BPC 
DEL 18.10.23 DICHIARAZIONE  

MAVIGEL SRL 
Fornitura 
prodotti  

FATTURA 
31861 13.09.23 

        328,18 
€  

                    328,18 
€  

ASSEGNO DEL 
13.09.23 DICHIARAZIONE  

TOTALE  
               3.985,06 
€     

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in caso di 

dichiarazione mendace o contenente  dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art.76 del 

D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza dell’art.75 del D.P.R. 28.12.2000, n.445 

relativo alla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 



 

qualora l’Amministrazione, a seguito di controllo, riscontri la non veridicità del contenuto 

della suddetta dichiarazione. 
Il sottoscritto, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 (codice di protezione dei dati personali), 
dichiara di essere a conoscenza che i propri dati saranno trattati dall’Università per 

assolvere agli scopi istituzionali ed al principio di pertinenza. 
 
Il sottoscritto allega fotocopia di documento di identità in corso di validità. 

 
 

…ATINA 21/11/2023…………………………… 
(luogo e data) 

il dichiarante…………….…………………… 
                                       (firma per esteso e leggibile) 

 



ARSIAL
Via Rodolfo Lanciani, 38 - 00162 ROMA RM
Codice Fiscale: 04838391003

ORDINE EMISSIONE MANDATO

IMPEGNO N°

RICHIESTA DI MANDATO    N. 2023 / 203912

CRAM
CAPITOLO

DG.001.

2023

1.04.03.99.999
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Trasferimenti correnti a altre imprese

OB.FU.
CCRI

B03A01.
2.

INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Avanzo/Fondo disponibile

Delibera

DETERMINA DIRETTORIALE 

anno:

organo:

data:n°:

2023

29/09/202330.000.6311381/

QUINDICIMILA/00

PRAT.107-RICHIESTA LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO Educazione sostenibilità ed eccellenze
enogastronomiche

Juppiter APS Giovanile 
0140921056201409210562

P.ZZA 7 LUGLIO  01012 CAPRANICA (VT)

La somma di euro (in cifre)

PER:

PARTITA IVA
9186

Il Dirigente

Data, li 30 - 11 - 2023

Accertata la regolarità e la completezza della documentazione agli atti.
Accertato che l'obbligazione è giunta a scadenza nei termini previsti dalla legge regionale 25/2001.

Si Liquida e si ordina l'emissione del Mandato

A: Cod.

Cod.Fisc.

Nato A:

Residente:

il:

La somma di euro (in lettere)

Rit. Fiscale: Imponib.Fisc.: LORDO

15.000,00

C/C DEDICATO (1)
ABI: 08327   CAB: 72960    C/C: 000000002035    IBAN: IT94O0832772960000000002035

N° Documento: 0012810 del : 30/11/2023 Cod.Reg: 96651

15.000,00

Rit. Previd.: Altre RitenuteCod.Rit.:

Mod.Pag.:

Estensore Responsabile del procedimento

C.U.P. F88H23000280002



 

 

 

 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/73
 

 

 

 

 

 

 

Identificativo Univoco Richiesta: 202400000442188 Codice Fiscale: 01409210562

Identificativo Pagamento: 96651/2023 Data Inserimento: 07/02/2024 - 10:17

Importo: 15000,00 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: VRWV8HD72

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione:

ARSIAL - AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E L'INNOVAZIONE
DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale - Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma - Registro delle imprese di Roma, C. F. e
P. IVA 13756881002



ARSIAL
Via Rodolfo Lanciani, 38 - 00162 ROMA RM
Codice Fiscale: 04838391003

ORDINE EMISSIONE MANDATO

IMPEGNO N°

RICHIESTA DI MANDATO    N. 2023 / 203914

CRAM
CAPITOLO

DG.001.

2023

1.04.03.99.999
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Trasferimenti correnti a altre imprese

OB.FU.
CCRI

B03A01.
2.

INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Avanzo/Fondo disponibile

Delibera

DETERMINA DIRETTORIALE 

anno:

organo:

data:n°:

2023

29/09/202330.000.6311405/

DICIANNOVEMILAOTTOCENTO/00

PRAT.107-RICHIESTA LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO SPORT BENESSERE A QUALITA'
ALIMENTARE

IPPICA  ATINA  ASSOCIAZIONE 
0181146060791003440608

VIA CASE DI MELFA  II 03042 ATINA (FR)

La somma di euro (in cifre)

PER:

PARTITA IVA
7414

Il Dirigente

Data, li 28 - 11 - 2023

Accertata la regolarità e la completezza della documentazione agli atti.
Accertato che l'obbligazione è giunta a scadenza nei termini previsti dalla legge regionale 25/2001.

Si Liquida e si ordina l'emissione del Mandato

A: Cod.

Cod.Fisc.

Nato A:

Residente:

il:SORA 15/04/1962

La somma di euro (in lettere)

Rit. Fiscale: Imponib.Fisc.: LORDO

19.800,00

C/C DEDICATO (1)
ABI: 05372   CAB: 74340    C/C: 000010428282    IBAN: IT12E0537274340000010428282

N° Documento: 0012600 del : 28/11/2023 Cod.Reg: 96627

19.800,00

Rit. Previd.: Altre RitenuteCod.Rit.:

Mod.Pag.:

Estensore Responsabile del procedimento

C.U.P. F88H23000280002



 

 

 

 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/73
 

 

 

 

 

 

 

Identificativo Univoco Richiesta: 202400000442234 Codice Fiscale: 91003440608

Identificativo Pagamento: 96627/2023 Data Inserimento: 07/02/2024 - 10:18

Importo: 19800,00 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: VRWV8HD72

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione:

ARSIAL - AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E L'INNOVAZIONE
DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale - Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma - Registro delle imprese di Roma, C. F. e
P. IVA 13756881002



ARSIAL
Via Rodolfo Lanciani, 38 - 00162 ROMA RM
Codice Fiscale: 04838391003

ORDINE EMISSIONE MANDATO

IMPEGNO N°

RICHIESTA DI MANDATO    N. 2023 / 203918

CRAM
CAPITOLO

DG.001.

2023

1.04.03.99.999
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Trasferimenti correnti a altre imprese

OB.FU.
CCRI

B03A01.
2.

INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Avanzo/Fondo disponibile

Delibera

DETERMINA DIRETTORIALE 

anno:

organo:

data:n°:

2023

29/09/202330.000.6311342/

DICIASSETTEMILAQUARANTASETTE/78

PRAT.107-richiesta erogazione contributo per evento"DIVINO MUSIC FESTIVAL – SETHE
VULCANICA"

Pro Loco Vignanello 
8002759056380027590563

VIA DELLA STAZIONE 22 01039 VIGNANELLO (VT)

La somma di euro (in cifre)

PER:

PARTITA IVA
9153

Il Dirigente

Data, li 31 - 12 - 2023

Accertata la regolarità e la completezza della documentazione agli atti.
Accertato che l'obbligazione è giunta a scadenza nei termini previsti dalla legge regionale 25/2001.

Si Liquida e si ordina l'emissione del Mandato

A: Cod.

Cod.Fisc.

Nato A:

Residente:

il:

La somma di euro (in lettere)

Rit. Fiscale: Imponib.Fisc.: LORDO

17.047,78

C/C DEDICATO (1)
ABI: 06220   CAB: 73360    C/C: 000001100239    IBAN: IT86S0622073360000001100239

N° Documento: prot. arsial 10113 del : 22/09/2023 Cod.Reg: 97126

17.047,78

Rit. Previd.: Altre RitenuteCod.Rit.:

Mod.Pag.:

Estensore Responsabile del procedimento

C.U.P. F88H23000280002



 

 

 

 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/73
 

 

 

 

 

 

 

Identificativo Univoco Richiesta: 202400000442267 Codice Fiscale: 80027590563

Identificativo Pagamento: 97126/2024 Data Inserimento: 07/02/2024 - 10:19

Importo: 17047,78 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: VRWV8HD72

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione:

ARSIAL - AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E L'INNOVAZIONE
DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale - Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma - Registro delle imprese di Roma, C. F. e
P. IVA 13756881002


		2024-02-09T11:03:45+0000
	Giacomo Guastella




